LEI N.° 10.103, DE 02 DE SETEMBRO DE 1977  D.O. 08/09/77

Autoriza o Poder Executivo a
reinvestir no capital social da
Companhia de Eletricidade do
Ceará - COELCE - os valores dos
dividendos distribuídos ao
Estado do Ceará, como seu
acionista majoritário, e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA
Faço saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu

sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1.º - É o Chefe do Poder Executivo autorizado a

reinvestir em ações do capital social da Companhia de Eletricidade do
Ceará – COELCE - os valores resultantes da distribuição de
dividendos a que tiver feito jus o Estado do Ceará, como acionista
majoritário da referida Companhia, em razão do lucro operacional dos
exercícios financeiros de 1975 e 1976, na conformidade dos preceitos
da Constituição do Estado, especialmente a alínea V do seu art. 53, a
Lei Federal n.º 5.655, de 20 de maio de 1971, o Decreto-Lei n.º
1.383, de 26 de dezembro de 1974 e a Portaria Ministerial n.º 365,
de 25 de marco de 1975.

Art. 2.º - A autorização para a reinversão a que alude o
artigo anterior se estende aos dividendos que forem distribuídos ao
Estado do Ceará como resultados das atividades desenvolvidas pela
COELCE no presente exercício, bem como nos exercícios
subseqüentes.

Art. 3.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em

Fortaleza, aos 02 de setembro de 1977.

ADAUTO BEZERRA
Lufs Gonzaga Nogueira Marques

Assis Bezerra

Categoria da Lei: Ordinária.

Temática: Orçamento, Finanças e Tributação.

Palavras-chave: LEI N.° 10.103, DE 02/09/77, autoriza, reinvestir,
capital social, COELCE, dividendos, acionista majoritário, lucro
operacional.